

**HOTĂRÂREA nr. 30**

**pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități, cu modificările ulterioare**

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 2246/09.02.2022 al președintelui Consiliului Județean Vaslui;
  - adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui nr. 378/04.02.2022;
  - rapoartele de specialitate ale Direcției Dezvoltare și Cooperare și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean nr. 2247/09.02.2022, respectiv nr. 2260/09.02.2022;
  - avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vaslui: Comisia juridică și de disciplină, administrație publică locală și coordonarea consiliilor locale, Comisia pentru strategii, prognoze, programe de dezvoltare economico - socială, buget-finanțe și integrare europeană și Comisia pentru protecție socială, protecție copii, învățământ, sănătate și familie, cultură, culte și sport;  
în conformitate cu prevederile:
    - art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
    - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
    - Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități, cu modificările ulterioare;
    - Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 83/2020 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități;
    - Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 180/2021 privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiții “Înființarea unui centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități și a unui număr de 3(trei) locuințe protejate în cadrul proiectului „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități”, Comuna Oltenești, județul Vaslui;
- în temeiul art. 182 alin. (1) și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Consiliul Județean Vaslui**

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1. - (1) Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:**

**“Art.2.- Se aprobă valoarea totală a proiectului „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, în cuantum de 4.920.533,41 lei (inclusiv TVA), conform bugetului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”**

(2) Anexa la prezentul act administrativ înlocuiește anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr.121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități, cu modificările ulterioare.

Art.II. - Articolul 3 al Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

” Art. 3. - Se aprobă contribuția proprie în proiect a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 1.461.700,33 lei (din care 505.528,69 lei inclusiv TVA, reprezintă sume suplimentare rezultate ca urmare a ajustării prețurilor materialelor corespunzătoare cheltuielilor nerambursabile), cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 69.177,00 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”.

Art.III. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități, cu modificările ulterioare, rămân în vigoare.

Art. IV. - Aducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ revine Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui.

Art.V. - Prezentul act administrativ va fi comunicat prin intermediul secretarului general al județului, în termenul prevăzut de lege, către Instituția Prefectului - Județul Vaslui, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, Direcțiilor Dezvoltare și Cooperare și Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui și se va publica pe site-ul [www.cjvs.eu](http://www.cjvs.eu) și în Monitorul Oficial Local.

Vaslui, 11 februarie 2022

PREȘEDINTE,  
Dumitru Buzatu

Contrasemnează,  
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  
Diana-Elena Ursulescu

*Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi “pentru”,  
0 voturi “împotrivă” și 0 “abțineri”.*

## Anexă

la Hotărârea nr. 30/2022

Servicii sociale integrate destinate persoanelor adulte cu dizabilități	Ajutor de stat	Cost Total fără TVA	TVA	Cost total	Valoare eligibilă fără TVA	TVA eligibilă	Total eligibil	Valoare neeligibilă fără TVA	Valoare TVA neeligibilă	Total neeligibil	Categorie My SMIS	Subcategori e My SMIS
Cod proiect 121848	DA/NU			4=2+3			7=5+6			10=8+9		
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
<b>Capitolul 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>											12	
1.1 Cheltuieli pentru ame	NU	37599,54	7.143,91	44.743,45	31.299,71	5.946,94	37.246,65	6.299,83	1.196,97	7.496,80	12	38
1.2 Cheltuieli cu amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	NU			0						0	12	39
Total Capitol 1	0	37.599,54	7.143,91	44.743,45	31299,71	5.946,94	37.246,65	6299,83	1196,97	7496,8		
<b>Capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului</b>											13	
2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	NU	99.795,64	18.961,17	118.756,81	85.706,43	16.284,22	101.990,65	14089,21	2676,95	16766,16	13	40
Total Capitol 2	0	99.795,64	18.961,17	118.756,81	85.706,43	16.284,22	101.990,65	14089,21	2676,95	16766,16		
<b>Capitolul 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>											14	
3.1 Studii de teren	NU	5.500,00	1.045,00	6.545,00	5.500,00	1.045,00	6.545,00			0	14	42
3.2 Taxe pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	NU			0			0			0	14	43
3.3 Proiectare și inginerie	NU	76.099,98	14.459,00	90.558,98	59.445,00	11.294,55	70.739,55	16.654,98	3.164,45	19.819,43	14	44
3.3.1 Expertiză tehnică	NU	5.000,00	950	5.950,00	5.000,00	950	5.950,00	0	0	0		
3.3.2 Certificarea perform	NU	2.000,00	380	2.380,00	2.000,00	380	2.380,00	0	0	0		
3.3.3 Studiu de fezabilitat	NU	26.945,00	5.119,55	32.064,55	26.945,00	5.119,55	32.064,55	0	0	0		
3.3.4 Documentații obține	NU	4.000,00	760	4.760,00	4.000,00	760	4.760,00	0	0	0		
3.3.5 Verificare tehnică de	NU	1.500,00	285	1.785,00	1.500,00	285	1.785,00	0	0	0		
3.3.6 Proiect tehnic și det	NU	36.654,98	6.964,45	43.619,43	20.000,00	3.800,00	23.800,00	16.654,98	3.164,45	19.819,43		
3.4 Cheltuieli pentru cons	NU	7.500,00	1.425,00	8.925,00	7.500,00	1.425,00	8.925,00	0	0	0	14	45
3.5. Cheltuieli cu asistență	NU	13.345,02	2.535,55	15.880,57	10.000,00	1.900,00	11.900,00	3.345,02	635,55	3.980,57	14	46
3.5.1 Asistența tehnică di	NU	5.000,00	950	5.950,00	2.500,00	475	2.975,00	2.500,00	475	2.975,00		
3.5.2 Asistența tehnică di	NU	3.345,02	635,55	3.980,57	2.500,00	475	2.975,00	845,02	160,55	1.005,57		
3.5.3 Diriginție de șantier	NU	5.000,00	950	5.950,00	5.000,00	950	5.950,00	0	0	0		
Total Capitol 3	0	102.445,00	19.464,55	121.909,55	82.445,00	15.664,55	98.109,55	20.000,00	3.800,00	23.800,00		
<b>Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază</b>											15	
4.1 cheltuieli pentru cons	NU	3408761,64	647.664,71	4.056.426,35	2.327.836,64	442.288,96	2.770.125,60	1.080.925,00	205.375,75	1.286.300,75	15	53
4.2. Dotări (se includ utila	NU	335.657,73	63.774,97	399.432,70	321.590,00	61.102,10	382.692,10	14.067,73	2.672,87	16.740,60	15	54
4.3 Montaj utilaj tehnolog	NU	95.627,32	18.169,19	113.796,51	10.298,00	1.956,62	12.254,62	85329,32	16212,57	101541,89		
4.3 Active necorporale	NU			0			0				15	55
Total Capitol 4	0	3.840.046,69	729.608,87	4.569.655,56	2.659.724,64	505.347,68	3.165.072,32	1.180.322,05	224.261,19	1.404.583,24		
<b>Capitol 5 - Alte cheltuieli</b>												
5.1. Organizare de șantier											16	
5.1.1 cheltuieli pentru luc	NU	6.116,58	1.162,15	7.278,73	4.959,59	942,32	5.901,91	1.156,99	219,83	1.376,82	16	57
5.1.2 cheltuieli conexe org	NU			0			0			0	16	58
5.2 Cheltuieli pentru comi	NU	36.839,31	0	36.839,31	29.162,00	0	29.162,00	7.677,31	0	7.677,31	16	59
5.3. Cheltuieli diverse și r	NU	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00			0	16	60
Total Capitol 5	0	42.955,89	1.162,15	44.118,04	34.121,59	942,32	35.063,91	8.834,30	219,83	9.054,13		
<b>Capitolul 6 Cheltuieli de informare și publicitatea</b>											8	
6.1 Cheltuieli de informar	NU	4000	760	4760	4000	760	4760				8	17
6.2 Cheltuieli cu activitati	NU	3500	0	3500	3500	0	3500				8	18
Total Capitol 6	0	7.500,00	760	8.260,00	7.500,00	760	8.260,00	0	0	0		
<b>Capitolul 7 Cheltuieli cu auditul financiar extern pentru proiect</b>											7	
7.1 Cheltuieli cu auditul fi	NU	11.000,00	2.090,00	13.090,00	11.000,00	2.090,00	13.090,00				7	15
Total Capitol 7	0	11.000,00	2.090,00	13.090,00	11.000,00	2.090,00	13.090,00	0	0	0		
<b>Total general</b>	<b>0</b>	<b>4.141.342,76</b>	<b>779.190,65</b>	<b>4.920.533,41</b>	<b>2.911.797,37</b>	<b>547.035,71</b>	<b>3.458.833,08</b>	<b>1.229.545,39</b>	<b>232.154,94</b>	<b>1.461.700,33</b>		